
A e 21-{ UJ ,._> 

t tt °> f 1 t 1.01..~ 

OGGETTO: 

COMUNE DI CATENANUOVA 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

POLIZIA LOCALE 

tf.J )A- -<2- '2o 2-,3, 

DETERMINA NR 65 DEL 28.11.2023 

li 

FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 - DPCM DEL 17 LUGLIO 2020. annualità 2023 -
Fornitura e Messa in Opera per la "Realizzazione impianto di videocontrollo con gestione analisi 
targhe (ANPR) e pannello informativo a messaggio variabile, zona Artigianale, Centro Urbano e 
periferico del Comune di Catenanuova" - Gara telematica, tramite RdO, attraverso il Mercato 
elettronico PA (MePa) -Accertamento e impegno spesa. 
- CUP: B45G23000240001 - CIG ZC53D6F866. - cpv 32323500-8 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
POLIZIA LOCALE 

(Jsp. Maucieri Cirino nominato con determina sindacale nr.23 del 04.10.2023) 

PREMESSO CHE 
Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del l 7/07/2020 vengono assegnati dei contributi per 
"Investimento in infrastrutture sociali ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia", pubblicato in Gazzetta Ufficiale al supplemento n. 244 del 2 
ottobre 2020; 
Con il successivo DPCM del 12 gennaio 2022, a parziale modifica al DPCM del 17 luglio 2020, all'art. 1 lettera 
b ), veniva prorogata la scadenza al 31 Dicembre di ciascun anno di riferimento per i contributi riferiti agli anni 
2022 e 2023; 

PRESO ATTO CHE 
Al Comune di Catenanuova è stata assegnata una quota pari ad€. 38.942,50 per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2023; 
L'erogazione contributo avviene per una prima quota, pari al 50 per cento, previa attestazione della avvenuta 
aggiudicazione dei lavori, per una seconda quota, per un importo corrispondente fino al 40 per cento, sulla base dei 
costi realizzati rilevati dal sistema di cui all'art. 4 del DPCM, e la quota a saldo, previa trasmissione del certificato 
di collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione; 
L'amministrazione Comunale intende utilizzare i predetti contributi relativi all'anno 2023, ai fini della realizzazione 
di un nuovo impianto di videosorveglianza e monitoraggio urbano per il Comune di Catenanuova, finalizzato ad 
interventi in materia di sicurezza (videosorveglianza di alcune zone "sensibili" del territorio con prevenzione di 
situazioni di emergenza) e di eventuale interoperabilità tra sale operative di varie forze dell'ordine attraverso la 
registrazione 24h/24h delle immagini provenienti dalle videocamere che sarà effettuata tramite un NVR e ridondata 
su server appositamente installato presso lo stabile del comune adibito ad uso sala registrazione; 

CONSIDERATO CHE 
Occorre procedere con la massima celerità all'affidamento in oggetto al fine di iniziare i lavori per la realizzazione 
delle opere pubbliche finanziate entro i termini previsti, nonché procedere con l'espletamento degli adempimenti 
propedeutici all'affidamento alla consegna e all'inizio dei lavori; 
Con nota prot. 12564 del 24.10.2023 il Resp.Le della Polizia Locale (Jsp. Maucieri Cirino) richiedeva all 'Ufficio 
Tecnico Comunale una unità ai fini della redazione del progetto esecutivo di videosorveglianza ed una unità per 
svolgere i compiti di RUP/DEC ai sensi di quanto previsto dall'art. 15 del D.lgs 36/2023; 
Con nota prot. 12581 del 24.10.23 il Responsabile del Settore tecnico, disponeva l'utilizzo del seguente personale 
ai fini di quanto richiesto: 

Polizia Municipale Via Firenze 4 - Catenanuova (En) Tel:093576192-Fax:093578144-
e-mail:poliziamunicipale@comune.catenanuova.en.it - PEC: poliziamunicipale@pec.comune.catenanuova.en.it 



• Progettista geom. Vito Cala'; 
• RUP geom. Natale Rinaudo; 

Con determina dirigenziale del Responsabile della Polizia Locale nr. 62 del 15.09.2023 veniva nominato il gruppo 
di lavoro, formato da progettista: Geom. Vito Calà e Responsabile Unico del Progetto: Geom. Natale Rinaudo; 

Con Delibera di G.M. nr. 91 del 27/11/2023 veniva approvato il progetto esecutivo denominato 
"REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOCONTROLLO CON GESTIONE ANALISI TARGHE (ANPR) E 
PANNELLO INFORMATIVO A MESSAGGIO VARIABILE, ZONA ARTIGIANALE, CENTRO URBANO E 
PERIFERICO DEL COMUNE DI CATENANUOVA" dell'importo complessivo di€ 38.898,30; 

VISTO l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali), il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 

il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO CHE 
l' art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all 'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l'Allegato I. I al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto 
come "l 'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b ), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 
ai sensi dell 'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
ai sensi dell ' art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale; 
che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all'allegato I.4 
del d.lgs. 36/2023 ; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l'affidamento di che trattasi è di importo superiore ad€ 5.000, per cui questo Comune è tenuto a 
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell'art, 1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

CONSIDERATO CHE l'appalto in oggetto può essere affidato con le modalità di cui affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento dei lavori mediante affidamento diretto (TD) sul M.E.P.A. (previa 
negoziazione informale) ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.G.S. n. 36/2023; 

Polizia Municipale Via Firenze 4-Catenanuova (En) Tel :093576192-Fax:093578144-
e-mail:poliziarnunicipale@comune.catenanuova.en.it - PEC: poliziamunicipale@pec.comune.catenanuova.en.it 



DARE ATTO CHE 

1. L'oggetto del contratto è l'affidamento della Fornitura e messa in opera per la "REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 
VIDEOCONTROLLO CON GESTIONE ANALISI TARGHE (ANPR) E PANNELLO INFORMATIVO A 
MESSAGGIO VARIABILE, ZONA ARTIGIANALE, CENTRO URBANO E PERIFERICO DEL COMUNE DI 
CATENANUOVA"; 

2. La forma del contratto è scritta tramite invio del "Documento di Stipula" generato sul MePA, che assume la forma di 
documento informatico sottoscritto con Firma Digitale dal Soggetto Aggiudicatore, ai sensi dell'articolo 53 , comma 1, 
delle «Regole di sistema di e-procurement della pubblica amministrazione» di Consip S.p.A.; 

3. Le clausole del contratto ritenute essenziali sono tutte quelle previste nei documenti di gara e in particolare quelle 
indicate nella lettera di invito e nel capitolato speciale di appalto; 

4. La modalità di scelta del contraente è di la trattativa diretta tramite RdO su MePA, in base a quanto previsto dall ' articolo 
n. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

CHE ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al 
presente affidamento è stato attribuito dall'ANAC il seguente Codice CIG: ZC53D6F866; 

CHE necessita di prenotare la complessiva somma di€ 38.898,30 ai fini della realizzazione del progetto sopradescritto; 

VISTI gli elaborati progettuali, redatti dell'UTC; 
VISTA Delibera di G.M. nr. 91 del 27/11/2023; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: "Codice dei Contratti Pubblici"; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
la Legge 136/2010 e ss.mm. e ii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 
la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
VISTO il vigente statuto comunale; 
RITENUTO di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

Per quanto espresso nella premessa narrativa, che fa parte integrante del presente provvedimento, costituendone parte 
integrante e motivazioni ai sensi dell'art. 3 della L.R. 7/2019; 

DI ACCERTARE in ingresso la somma di€ 38.898,30 al cap. 799/1 codice 4.02.01 .01 del bilancio di previsione 
2023/2025 annualità 2023, quale contributo di cui al DPCM del 17 luglio 2020; 

DI IMPEGNARE di converso al cap. 5010/1 codice 06.01-2.02, la somma di€ 38.898,30, I.V.A. e oneri compresi, ai fini 
della prenotazione della somma necessaria, per la realizzazione del progetto denominato "Realizzazione impianto di 
videocontrollo con gestione analisi targhe {ANPR) e pannello informativo a messaggio variabile, zona Artigianale, 
Centro Urbano e periferico del Comune di Catenanuova '. 

DI PROCEDERE, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all'art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, 
all'affidamento diretto (TD) sul M.E.P.A. (previa negoziazione informale) mediante offerta di ribasso sul prezzo a base 
d'asta dell'appalto, tramite RDO sul MEPA; 

DI STABILIRE che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
1) L'oggetto del contratto è l'affidamento della Fornitura e messa in opera per la "REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 

VIDEOCONTROLLO CON GESTIONE ANALISI TARGHE (ANPR) E PANNELLO INFORMATIVO A 
MESSAGGIO VARIABILE, ZONA ARTIGIANALE, CENTRO URBANO E PERIFERICO DEL COMUNE DI 
CATENANUOVA"; 

2) La forma del contratto è scritta tramite invio del "Documento di Stipula" generato sul MeP A, che assume la forma 
di documento informatico sottoscritto con Firma Digitale dal Soggetto Aggiudicatore, ai sensi dell ' articolo 53 , 
comma 1, delle «Regole di sistema di e-procurement della pubblica amministrazione» di Consip S.p.A.; 

3) Le clausole del contratto ritenute essenziali sono tutte quelle previste nei documenti di gara e in particolare quelle 
indicate nella lettera di invito e nel capitolato speciale di appalto; 

4) La modalità di scelta del contraente è la trattativa diretta tramite RdO su MePA, ai sensi dell ' articolo n. 50 comma 
I lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

DARE ATTO che gli acquisti di che trattasi sono interamente finanziati con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 17/07/2020 - Contributi per "Investimento in infrastrutture sociali ai Comuni situati nel territorio delle 
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia", pubblicato in Gazzetta Ufficiale al 
supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020, Serie generale; 

Polizia Municipale Via Firenze 4 - Catenanuova (En) Tel:093576192-Fax:093578144-
e-mail:poliziamunicipale@comune.catenanuova.en.it - PEC: poliziamunicipale@pec.comune.catenanuova.en.it 



DI CERTIFICARE, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente impegno è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica, con particolare riferimento alla disciplina del 
saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

DARE ATTO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto il geom. Natale Rinaudo; 

TRASMETTERE Copia della presente determinazione al Responsabile del settore Finanziario, ali' Area Tecnica, al 
Servizio Segreteria, per le rispettive competenze. 

Settore Economico Finanziario 

Il Responsabile della P .L. 
(!spett. Cirino Maucieri) 

0v<cV~µ~ 

Visto di regolarità contabile della somma di€ 38.898,30, allocata in entrata al codice 4.02.01.01 cap. 799/1 e in uscita al 

codice 06.01-2.02 cap. 5010/1 del bilancio pluriennale 2023-2025, e.f. 2023, impegno contabile nr._~3~:t--'---~-'---­
del 05'/ A 1--[ .1.0 .2... ') . 

Catenanuova, lì 

bile dell' 

Polizia Municipale Via Firenze 4 - Catenanuova (En) Tel :093576192-Fax:093578144-
e-mail :poliziamunicipale@comune.catenanuova.en.it - PEC: poliziamunicipale@pec.comune.catenaouova.eo.it 


